
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   038  /2019-CSMP  

O  PRESIDENTE  DO  COLENDO  CONSELHO
SUPERIOR  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, em substituição
legal, e

CONSIDERANDO os  votos  dos  Exmos.  Srs.
Conselheiros Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art.  2º  e  art.  19,
ambos da Resolução nº 181/2017 CNMP c/c o teor da Resolução
nº 020/2015-CSMP;

CONSIDERANDO a  ratificação,  em  sessão,  por
parte da Exma. Sra. Procuradora de Justiça, Dra. Liani Mônica
Guedes  de  Freitas  Rodrigues,  dos  votos  do  então  relator,  o
Exmo. Sr. Procurador de Justiça, Dr. Flávio Ferreira Lopes;

CONSIDERANDO a  decisão  do  c.  Conselho
Superior do Ministério Público em sessão extraordinária realizada
em 24 de abril de 2019,

RESOLVE:

I)  CONSIDERAR ratificados,  pela  Exma.  Sra.
Procuradora  de  Justiça,  Dra.  Liani  Mônica  Guedes  de  Freitas
Rodrigues, os votos do então relator, o Exmo. Sr. Procurador de
Justiça, Dr. Flávio Ferreira Lopes.

II)  HOMOLOGAR o  arquivamento  dos
Procedimentos Investigatórios Criminais abaixo relacionados, que
foram protocolados até 22/11/2013, nos termos da Resolução nº
020/2015-CSMP:

Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

1 PIC 088.2002.60ª FLÁVIO FERREI- PROCEDIMENTO À unanimidade dos

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 1 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

PROCEAP/PJA

Pré-Classificação Pe-
nal: Abuso de Autori-
dade.

Interessado: Cíntia 
Martins Tavares.

Investigado: PC’s lota-
dos na DEPRE e na 
Corregedoria-Geral de 
Polícia Civil.

RA LOPES INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO  HOMOLO-
GADA.

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

2 PIC 028.2009.60ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Prevaricação.

Interessado: Anônimo.

Investigado: CIOPS – 
190.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO  HOMOLO-
GADA.

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

3 PIC 148.2005.60ª 
PROCEAP/PJA

Pré-Classificação Pe-
nal: Extorsão.

Interessado: Sebasti-
an Euler de Sales Sou-
za.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 2 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

Investigado: PMs não 
indentificados.

EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO  HOMOLO-
GADA.

da parte dispositiva

desta Resolução)

4 PIC 002.2013.60ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Peculato.

Interessado: Thairon 
Raimundo L. Barros.

Investigado: Policiais 
a esclarecer.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO  HOMOLO-
GADA.

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

5 PIC 2013.10860 – 9ª 
PJ CRIMINAL

Pré-Classificação Pe-
nal: Estelionato.

Interessado: MP-AM

Investigado: Presiden-
te da Associação dos 
Moradores do Bairro Lí-
rio do Vale 2

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 3 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO  HOMOLO-
GADA.

6 PIC 094.2008.60ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Lesão corporal.

Interessado: Ana Cris-
tina Pinto Costa.

Investigado: PMs não 
identificados.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO  HOMOLO-
GADA.

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

7 PIC 016.2011.60ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Corrupção Passi-
va.

Interessado: Anônimo.

Investigado: PMs não 
identificados.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO  HOMOLO-
GADA.

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

8 PIC 021.2012.61ª FLÁVIO FERREI- PROCEDIMENTO À unanimidade dos

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 4 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Denunciação calu-
niosa.

Interessado: Jean 
Félix Pinheiro.

Investigado: PM Ed-
son Vasconcelos Rodri-
gues e outros a identifi-
car.

RA LOPES INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO  HOMOLO-
GADA.

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

9 PIC 219.2011.61ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Prevaricação.

Interessado: MP-AM

Investigado: A escla-
recer.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO  HOMOLO-
GADA.

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

10 PIC 221.2011.61ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Concussão.

Interessado: Adelino 
Cruz Reis e Evandro 
Lima de Farias.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 5 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

Investigado: PMs He-
metério da Silva Ribei-
ro, Hélio Marcos da 
Costa e Williame de 
Souza Castro.

EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO  HOMOLO-
GADA.

da parte dispositiva

desta Resolução)

11 PIC 091.2000.61ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Homicídio.

Interessado: Adelson 
Borges Cardoso, Eliel-
son Araújo Mata e Eu-
les Lima Lopes.

Investigado: A escla-
recer.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO  HOMOLO-
GADA.

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

12 PIC 049.2004.61ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Improbidade admi-
nistrativa, violação aos 
princípios administrati-
vo e dono ao Erário.

Interessado: Ten. PM 
Wilmar Tabaiares da 
Silva Neto.

Investigado: A escla-
recer.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 6 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO  HOMOLO-
GADA.

13 PIC 197.2010.61ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Peculato.

Interessado: Luiz Car-
los Figueira dos San-
tos.

Investigado: Kleper 
dos Santos Negreiros e
Waldecy Assem de 
Souza.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO  HOMOLO-
GADA.

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

14 PIC 222.2011.60ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Concussão.

Interessado: Cleuton 
Oliveira dos Santos e 
Kleber Oliveira dos 
Santos.

Investigado: PMs He-
riberto da Silva Corrêa 
e outros a identificar.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO  HOMOLO-
GADA.

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

15 PIC 099.2006.61ª FLÁVIO FERREI- PROCEDIMENTO À unanimidade dos

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 7 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Peculato-furto.

Interessado: Valdir 
Francisco Marques de 
Souza.

Investigado: PMs a 
identificar.

RA LOPES INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO  HOMOLO-
GADA.

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

16 PIC 239.2006.61ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Concussão.

Interessado: Waldecy 
Pinheiro de Moraes.

Investigado: PM José 
Carlos de Oliveira As-
sunção e outro a identi-
ficar.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO  HOMOLO-
GADA.

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

17 PIC 091.2010.61ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Extorsão mediante
sequestro.

Interessado: Katiane 
Barbosa Pereira e Rai-

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 8 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

mundo Nonato Gomes 
Vinente.

Investigado: A escla-
recer.

EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO  HOMOLO-
GADA.

da parte dispositiva

desta Resolução)

18 PIC 114.2001.60ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Tentativa de Homi-
cídio.

Interessado: Jofran 
Geraldo Pereira Go-
mes.

Investigado: PM Antô-
nio Moreira.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO  HOMOLO-
GADA.

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

19 PIC 258.2006.60ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Ameaça.

Interessado: Ronildo 
Lamonge Moura, Már-
cio Campos Ferreira e 
Alziro.

Investigado: Gelly Cle-
osson de Souza Costa.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 9 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO  HOMOLO-
GADA.

20 PIC 116.2008.60ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Prevaricação.

Interessado: Delegado
titular do 9.º DIP

Investigado: Del. Wal-
ter da Cunha Azevedo 
Filho.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO  HOMOLO-
GADA.

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

21 PIC 210.2007.60ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Concussão.

Interessado: Anônimo.

Investigado: PMs não 
identificados.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO  HOMOLO-
GADA.

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

22 PIC 196.2007.60ª FLÁVIO FERREI- PROCEDIMENTO À unanimidade dos

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 10 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Corrupção Passi-
va.

Interessado: Silvinéia 
de Santiago Figueire-
do.

Investigado: PM Ge-
raldo Coelho.

RA LOPES INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO  HOMOLO-
GADA.

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

23 PIC 164.2007.60ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Peculato.

Interessado: Anônimo.

Investigado: PMs não 
identificados.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO  HOMOLO-
GADA.

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

24 PIC 060.2008.60ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Concussão.

Interessado: Wallace 
Oliveira da Silva.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 11 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

Investigado: PC Rena-
to Muller Magdaleno.

EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO  HOMOLO-
GADA.

da parte dispositiva

desta Resolução)

25 PIC 090.2007.60ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Peculato.

Interessado: Donis Ri-
beiro de Oliveira.

Investigado: Sd. PM 
Fernando Salazar e ou-
tros quatro PMs não 
identificados.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO  HOMOLO-
GADA.

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

26 PIC 168.2010.60ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Abuso de Autori-
dade e Disparo de 
Arma de Fogo.

Interessado: (sigilosi-
dade requerida).

Investigado: PMs não 
identificados.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 12 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO  HOMOLO-
GADA.

27 PIC 132.2008.60ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Concussão e abu-
so de autoridade.

Interessado: Jofran 
Geraldo Pereira Go-
mes.

Investigado: PMs 
Braulino Melgueira Luiz
Filho, Francisco Walde-
mir Santos da Silva e 
Gilson Gomes da Silva.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO  HOMOLO-
GADA.

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

28 PIC 201.2002.61ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Tortura.

Interessado: Elias 
Souza Silva e Valcilene
Amorim.

Investigado: PMs da 
VTR 978.

JUSSARA MA-
RIA PORDEUS E
SILVA 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO  HOMOLO-
GADA.

Por  maioria  dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.

Votos  divergentes

das Exmas. Procu-

radoras de Justiça,

Dra. Karla Fregapa-

ni Leite e Dra. Liani

Mônica  Guedes de

Freitas Rodrigues.

29 PIC 139.2010.61ª JUSSARA MA- PROCEDIMENTO Por  maioria  dos

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 13 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Abuso de autorida-
de e tortura.

Interessado: Joana 
Farias Lacerda.

Investigado: PMs a 
identificar.

RIA PORDEUS E
SILVA 

INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO  HOMOLO-
GADA.

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.

Votos  divergentes

das Exmas. Procu-

radoras de Justiça,

Dra. Karla Fregapa-

ni Leite e Dra. Liani

Mônica  Guedes de

Freitas Rodrigues.

30 PIC 221.2002.61ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Abuso de Autori-
dade e Lesões Corpo-
rais.

Interessado: Lagenor 
Pereira dos Santos.

Investigado: PCs a 
identificar.

JUSSARA MA-
RIA PORDEUS E
SILVA 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO  HOMOLO-
GADA.

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.

31 PIC 043.2002.61ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Tortura.

Interessado: Vilson 
Oliveira da Costa.

JUSSARA MA-
RIA PORDEUS E
SILVA

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS

Por  maioria  dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 14 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

Investigado: PC Mar-
celo, lotado na Delega-
cia Anti-Galera.

EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO  HOMOLO-
GADA.

Votos  divergentes

das Exmas. Procu-

radoras de Justiça,

Dra. Karla Fregapa-

ni Leite e Dra. Liani

Mônica  Guedes de

Freitas Rodrigues.

32 PIC 243.2002.61ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Tortura.

Interessado: Jurandir 
Rodrigues Pimentel.

Investigado: PCs a 
identificar.

JUSSARA MA-
RIA PORDEUS E
SILVA

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO  HOMOLO-
GADA.

Por  maioria  dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.

Votos  divergentes

das Exmas. Procu-

radoras de Justiça,

Dra. Karla Fregapa-

ni Leite e Dra. Liani

Mônica  Guedes de

Freitas Rodrigues.

33 PIC 081.2000.61ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Tortura.

Interessado: MP-AM.

Investigado: Soldados
da PM.

JUSSARA MA-
RIA PORDEUS E
SILVA

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO

Por  maioria  dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.

Votos  divergentes

das Exmas. Procu-

radoras de Justiça,

Dra. Karla Fregapa-

ni Leite e Dra. Liani

Mônica  Guedes de

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 15 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO  HOMOLO-
GADA.

Freitas Rodrigues.

34 PIC 233.2007.61ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Concussão.

Interessado: Ronaldo 
da Silva Pereira.

Investigado: PMs a 
identificar.

LEDA MARA 
NASCIMENTO 
ALBUQUERQUE

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO  HOMOLO-
GADA.

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.

35 PIC 061.2007.61ª 
PROCEAP/PJA

Pré-Classificação Pe-
nal: Concussão.

Interessado: Rubens 
de Paiva Vieira.

Investigado: PCs 
Francisco Guimarães 
da Silva, Israel Lopes 
Lira, Raimundo Nonato 
de Souza, Jorge Ro-
berto Pinto da Silva, 
Edson Barbosa Maciel 
e Edvaldo José de 
Lima Rolim.

LEDA MARA 
NASCIMENTO 
ALBUQUERQUE

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO  HOMOLO-
GADA.

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.

36 PIC 199.2006.61ª LEDA MARA PROCEDIMENTO À unanimidade dos

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 16 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Homicídio Tenta-
do, Peculato e Abuso 
de Autoridade.

Interessado: Jeimison 
da Silva Dantas. 

Investigado: PCs Mar-
cone Gomes da Câma-
ra e Ednaldo Gomes 
dos Santos.

NASCIMENTO 
ALBUQUERQUE

INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO  HOMOLO-
GADA.

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.

37 PIC 251.2005.61ª 
PROCEAP/PJA

Pré-Classificação Pe-
nal: Concussão.

Interessado: José Ba-
los da Silva Filho.

Investigado: PMs a 
identificar.

LEDA MARA 
NASCIMENTO 
ALBUQUERQUE

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO  HOMOLO-
GADA.

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.

38 PIC 041.2007.61ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Abuso de Autori-
dade, Lesão Corporal e
Concussão.

Interessado: José 

LEDA MARA 
NASCIMENTO 
ALBUQUERQUE

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 17 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

Wilker Melo Félix.

Investigado: PCs a 
identificar.

EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO  HOMOLO-
GADA.

39 PIC 201.2007.61ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Peculato.

Interessado: MP-AM

Investigado: PM Antô-
nia Keila Silva dos San-
tos.

LEDA MARA 
NASCIMENTO 
ALBUQUERQUE

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO  HOMOLO-
GADA.

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.

40 PIC 151.2008.61ª 
PROCEAP/PJA

Pré-Classificação Pe-
nal: Concussão.

Interessado: Ana Glei-
ci da Silva Almeida.

Investigado: PMs a 
identificar.

LEDA MARA 
NASCIMENTO 
ALBUQUERQUE

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 18 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO  HOMOLO-
GADA.

41 PIC 169.2004.61ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Concussão e Pe-
culato.

Interessado: Sinamor 
Santos de Castro.

Investigado: PCs a 
identificar.

LEDA MARA 
NASCIMENTO 
ALBUQUERQUE

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO  HOMOLO-
GADA.

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.

42 PIC 061.2008.61ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Concussão.

Interessado: José Ar-
tur Pozzetti.

Investigado: PCs Re-
nato Muller Magdaleno 
e Domingos Sávio.

LEDA MARA 
NASCIMENTO 
ALBUQUERQUE

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 19 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

MENTO  HOMOLO-
GADA.

43 PIC 311.2005.61ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Concussão.

Interessado: Adonay 
Batista de Araújo.

Investigado: PCs Er-
nani e Vanderley.

LEDA MARA 
NASCIMENTO 
ALBUQUERQUE

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO  HOMOLO-
GADA.

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.

44 PIC 315.2005.61ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Denunciação Calu-
niosa.

Interessado: Marcelino
Brito de Freitas.

Investigado: A identifi-
car.

LEDA MARA 
NASCIMENTO 
ALBUQUERQUE

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO  HOMOLO-
GADA.

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.

45 PIC 171.2005.61ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Tentativa de Homi-

LEDA MARA 
NASCIMENTO 
ALBUQUERQUE

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 20 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

cídio

Interessado: MP-AM.

Investigado: PCs a 
identificar.

CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO  HOMOLO-
GADA.

da Conselheira Re-

latora.

46 PIC 105.2005.61ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Falsificação de 
Documentos.

Interessado: MP-AM.

Investigado: A escla-
recer.

LEDA MARA 
NASCIMENTO 
ALBUQUERQUE

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO  HOMOLO-
GADA.

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.

47 PIC 071.2008.61ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Concussão.

Interessado: Eliézio 
Souza de Mendonça.

Investigado: A escla-
recer.

LEDA MARA 
NASCIMENTO 
ALBUQUERQUE

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 21 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO  HOMOLO-
GADA.

48 PIC 095.2005.61ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Lesão Corporal e 
Peculato.

Interessado: Pedro de 
Souza Brandão e Ana 
Cristina Corrêa de Sou-
za.

Investigado: PMs Ro-
naldo Jorge Alves de 
Freitas, Jozeney Men-
des Fonseca e Herver-
so Stanley Martins de 
Almeida.

LEDA MARA 
NASCIMENTO 
ALBUQUERQUE

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO  HOMOLO-
GADA.

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.

49 PIC 173.2006.61ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Lesão Corporal.

Interessado: Fan-Ling 
de Oliveira Cintra, Alé-
cio Marinho Alves e ou-
tros.

Investigado: Monitores
do Centro Socioeduca-
tivo Dagmar Feitosa, 
que intervieram na ten-
tativa de fuga ocorrida 
no dia 22.06.2006.

LEDA MARA 
NASCIMENTO 
ALBUQUERQUE

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 22 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

MENTO  HOMOLO-
GADA.

50 PIC 031.2007.61ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: tortura.

Interessado: Moisés 
Paixão dos Santos e 
Jailson Gouveia de An-
drade.

Investigado: CB 
QPPM Francisco Fer-
reira da Conceição e 
SGT QPPM Arenilson 
Colares Pena.

LEDA MARA 
NASCIMENTO 
ALBUQUERQUE

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO  HOMOLO-
GADA.

Por  maioria  dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.

Votos  divergentes

das Exmas. Procu-

radoras de Justiça,

Dra. Karla Fregapa-

ni Leite e Dra. Liani

Mônica  Guedes de

Freitas Rodrigues.

51 PIC 265.2005.61ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Abuso de autorida-
de e tortura.

Interessado: Herven 
Costa de Araújo, Maria 
Ivanilda Costa Araújo.

Investigado: PCs a 
identificar.

LEDA MARA 
NASCIMENTO 
ALBUQUERQUE

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO  HOMOLO-
GADA.

Por  maioria  dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.

Votos  divergentes

das Exmas. Procu-

radoras de Justiça,

Dra. Karla Fregapa-

ni Leite e Dra. Liani

Mônica  Guedes de

Freitas Rodrigues.

52 PIC 331.2005.61ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Tortura.

LEDA MARA 
NASCIMENTO 
ALBUQUERQUE

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO

Por  maioria  dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 23 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

Interessado: Adriano 
de Souza, Maria Leo-
cádio de Souza.

Investigado: PCs a 
identificar.

CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO  HOMOLO-
GADA.

da Conselheira Re-

latora.

Votos  divergentes

das Exmas. Procu-

radoras de Justiça,

Dra. Karla Fregapa-

ni Leite e Dra. Liani

Mônica  Guedes de

Freitas Rodrigues.

53 PIC 153.2004.61ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Tortura.

Interessado: Reginal-
do João Amorim e Ed-
nei Reis de Carvalho.

Investigado: PCs a 
identificar.

LEDA MARA 
NASCIMENTO 
ALBUQUERQUE

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO  HOMOLO-
GADA.

Por  maioria  dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.

Votos  divergentes

das Exmas. Procu-

radoras de Justiça,

Dra. Karla Fregapa-

ni Leite e Dra. Liani

Mônica  Guedes de

Freitas Rodrigues.

54 PIC 426.2005.61ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Abuso de autorida-
de e tortura.

Interessado: Ricardo 
Augusto Lunière Fon-
seca.

Investigado: PMs a 
identificar.

LEDA MARA 
NASCIMENTO 
ALBUQUERQUE

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-

Por  maioria  dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.

Votos  divergentes

das Exmas. Procu-

radoras de Justiça,

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 24 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO  HOMOLO-
GADA.

Dra. Karla Fregapa-

ni Leite e Dra. Liani

Mônica  Guedes de

Freitas Rodrigues.

55 PIC 103.2007.61ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Concussão e Le-
são Corporal Seguida 
de Morte.

Interessado: Francisco
José da Silva Ramos, 
Mary Tereza Ramos de
Albuquerque.

Investigado: PCs a 
identificar.

LEDA MARA 
NASCIMENTO 
ALBUQUERQUE

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO  HOMOLO-
GADA.

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.

56 PIC 275.2004.61ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Corrupção Passi-
va.

Interessado: MP-AM.

Investigado: PMs a 
identificar.

LEDA MARA 
NASCIMENTO 
ALBUQUERQUE

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA
CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVA-

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 25 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

MENTO  HOMOLO-
GADA.

57 PIC 023.2000.61ªPRO-
CEAP/PJA

Pré-Classificação Pe-
nal: Prevaricação.

Interessado: MP-AM.

Investigado: Policiais 
não identificados.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

58 PIC 154.2004.60ª
PROCEAP/PJA

Pré-Classificação Pe-
nal: Prevaricação.

Interessado: César
Porto Ferreira.

Investigado: Del. Leila
Zuli Soraes e Silva.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 26 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

59 PIC 214.2004.60ª
PROCEAP/PJA

Pré-Classificação Pe-
nal: Abuso de Autori-
dade de violação de 
domicílio.

Interessado: Maria  de
Fátima  Cavalcante  de
Oliveira.

Investigado: PCs  do
3.º DP.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

60 PIC 191.2001.61ª
PROCEAP/PJA

Pré-Classificação Pe-
nal: Abuso de Autori-
dade e Violação de Do-
micílio.

Interessado: Francisco
Enildo  Pereira  Maga-
lhães;

Investigado: Policiais
não identificados.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 27 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

61 PIC 139.2001.61ª
PROCEAP/PJA

Pré-Classificação Pe-
nal: Abuso de Autori-
dade.

Interessado: Cláudio
Gomes Dias.

Investigado: SGT  PM
Pedro Oliveira de Sou-
za.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

62 PIC 157.1999.61ª
PROCEAP/PJA

Pré-Classificação Pe-
nal: Violência, Lesão 
Corporal e Abuso de 
Autoridade.

Interessado: ~Enio Fri-
go,  Cláudio  Pinheiro  e
Charles Pinheiro.

Investigado: PMs  Ro-
drigues e Mateus.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 28 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

63 PIC 149.2001.61ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Abuso de Autori-
dade.

Interessado: Cleomar
da Silva Azevedo.

Investigado: MJ  PM
Arimatéia e outros poli-
ciais.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

64 PIC 038.2008.61ª 
PROCEAP/PJA

Pré-Classificação Pe-
nal: Abuso de Autori-
dade.

Interessado: Klebiane
Reis Serrão.

Investigado:  Major
Walter Cruz e Policiais
sob  seu  comando  das
VTRs JJE 1301 e JXR
8428.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 29 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

65 PIC 111.2008.61ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Prevaricação.

Interessado: Rosinéia
da Silva Shapiama.

Investigado: Autorida-
de Policial do 2.º DP, à
época.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

66 PIC 227.2007.61ª 
PROCEAP/PJA

Pré-Classificação Pe-
nal: Abuso de autorida-
de e lesão corporal.

Interessado: Manoel
Sabino Lia da Silva.

Investigado: PM  Cé-
sar Augusto Oliveira da
Fonseca.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 30 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

67 PIC 293.2005.61ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Lesão corporal.

Interessado: Antônio
Paulo Mendes.

Investigado: PMs  a
identificar.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

68 PIC 085.2001.61ª 
PROCEAP/PJA

Pré-Classificação Pe-
nal: Ameaça.

Interessado: Antônio
Matos dos Santos.

Investigado: Policiais
não identificados.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 31 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

69 PIC 393.2005.61ª 
PROCEAP/

Pré-Classificação Pe-
nal: Abuso de autorida-
de e lesão corporal.

Interessado: Michel
Aragão  Rocha,  Anne
Caroline da Silva Zaca-
rias.

Investigado: PCs  a
identificar.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

70 PIC 216.2011.60ª 
PROCEAP 

Pré-Classificação Pe-
nal: Abuso de autorida-
de.

Interessado: Presiden-
te  da  Associação  dos
Moradores da Comuni-
dade Novo Paraíso.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 32 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

Investigado: Policiais
do  Distrito  Policial  do
Meio  Ambiente  e  RO-
CAM.

LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

71 PIC 228.2002.60ª 
PROCEAP/PJA 

Pré-Classificação Pe-
nal: Abuso de Autori-
dade e Lesões Corpo-
rais.

Interessado: Geocimar
Guilherme de Lima.

Investigado: PCs ocu-
pantes  da  VTR  JWT
5553.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

72 PIC 166.2007.60ª 
PROCEAP/PJA 

Pré-Classificação Pe-
nal: Disparo de Arma 
de Fogo e Prevarica-
ção.

Interessado: CB  PM
Marceo  Rodrigo  de

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 33 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

Araújo Machado.

Investigado: Autorida-
de Policial e Plantonis-
ta do 15.º DP, e o PC
Washington.

SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

desta Resolução)

73 PIC 025.2012.61ª 
PROCEAP/PJA 

Pré-Classificação Pe-
nal: Prevaricação.

Interessado: Fátima
Marques Silva.

Investigado: Del.  Ma-
ria Cristina Torres Por-
tugal.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

74 PIC 004.2008.61ª 
PROCEAP/PJA 

Pré-Classificação Pe-
nal: Abuso de Autori-
dade.

Interessado: Maria Si-

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 34 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

lene Dantas Alfaia.

Investigado: PCs  e
PMs: Cabo Carlos, Ma-
ria  do  Carmo  (militar),
dona Fátima (Perita da
PC)  e  outros  policiais
não identificados.

DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

da parte dispositiva

desta Resolução)

75 PIC 016.2012.60ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Prevaricação.

Interessado: 19.ª Vara
do  Juizado  Especial
Criminal.

Investigado: Del. Leila
Zuli Silva Soares, Dire-
tora  da  Divisão  de
Análise e Recebimento
de  Documentos  –
DRAD.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

76 PIC 186.2010.60ª 
PROCEAP 

Pré-Classificação Pe-
nal: Lesão Corporal.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 35 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

Interessado: Lúcia
Carla Castro de Souza.

Investigado: PMs não
identificados.

BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

77 PIC 045.2012.61ª 
PROCEAP/PJA 

Pré-Classificação Pe-
nal: Prevaricação.

Interessado: Clemilton
Tavares da Silva.

Investigado: Autorida-
de Policial do 15.º DIP.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

78 PIC 270.2007.60ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 36 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

nal: Abuso de Autori-
dade.

Interessado: João  Sil-
va de Lima.

Investigado: Policiais
da VTR 22-1407.

INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

79 PIC 024.2010.60ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Prevaricação.

Interessado: Eronilson
Sampaio Pereira.

Investigado: PM Maria
Cristina  de  Andrade
Torres Portugal.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

80 PIC 155.2000.61ª 
PROCEAP

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 37 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

Pré-Classificação Pe-
nal: Abuso de Autori-
dade e Prisão Ilegal.

Interessado: Jales  de
Jesus Miranda.

Investigado: Del.  Os-
valdo Amaury da Silva.

VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

81 PIC 082.2006.60ª 
PROCEAP/PJA

Pré-Classificação Pe-
nal: Abuso de Autori-
dade.

Interessado: Fábio
Lima Assem.

Investigado: PMs não
identificados.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 38 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

82 PIC 146.2004.60ªPRO-
CEAP/PJA

Pré-Classificação Pe-
nal: Ameaça.

Interessado: Luizmar
Pereira Mota.

Investigado: PM Bené
e outros.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

83 PIC 070.2003.60ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Abuso de Autori-
dade e Denunciação 
Caluniosa.

Interessado: Andreia
Patrícia  Nunes  Ferrei-
ra.

Investigado: PM  Nei-
valdo  e  outros  não
identificados.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 39 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

LOGADA.

84 PIC 083.1999.60ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Abuso de Autori-
dade.

Interessado: Eva  Fer-
nandes de Souza.

Investigado: PMs não
identificados.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

85 PIC 054.2008.60ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Lesão corporal

Interessado: Moisés
Nazareno  Jaquino  de
Oliveira.

Investigado: PMs não
identificados.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 40 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

86 PIC 034.2008.60ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Prevaricação.

Interessado: Dilailce
Oliveira Lima.

Investigado: CB  PM
Ramos Costa.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

87 PIC 064.2010.60ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Abuso de Autori-
dade.

Interessado: PMs  Jo-
simar de Andrade Pinto
e Aldenir Ângelo Mota.

Investigado: Major An-
drade.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 41 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

88 PIC 174.2009.60ª0 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Abuso de Autori-
dade.

Interessado: Roberto
Fernandes dos Santos.

Investigado: Autorida-
de Policial do 18.º DIP.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

89 PIC 066.2009.60ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Abuso de Autori-
dade.

Interessado: Mabio Er-
nesto de Medeiros Ne-
ves.

Investigado: PMs  da
VTR 22-1646.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 42 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

90 PIC 130.2006.60ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Abuso de autorida-
de.

Interessado: Aldy  Jú-
nior  Gonçalves  Garcia
e  Mário  Sabóia  de  Al-
buquerque Neto.

Investigado: PCs
Francisco e outros não
identificados.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

91 PIC 023.2012.61ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Extravio, sonega-
ção ou inutilização de 
livro ou documento.

Interessado: Juízo  de
Direito da Vara Especi-
alizada  em  Crimes  de
Trânsito.

Investigado: A  escla-
recer.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 43 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

92 PIC 024.2012.60ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Abuso de Autori-
dade e Corrupção Pas-
siva.

Interessado: Rodrigo
Pablo attos Pereira.

Investigado: Del.  Ru-
dival  Magno  Pereira  e
outros.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

93 PIC 036.2009.60ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Prevaricação.

Interessado: Maria Eí-
lia Gomes Ferreira.

Investigado: Autorida-
de Policial do 15.º DIP.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 44 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

94 PIC 224.2005.60ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Prevaricação.

Interessado: MP-AM

Investigado: PCs  do
15.º DIP.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

95 PIC 028.2006.60ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Abuso de autorida-
de.

Interessado: Daniel Al-
meida da Trindade.

Investigado: PM  Del-
mar Nogueira.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 45 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

96 PIC 007.2012.61ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Prevaricação.

Interessado: MP-AM.

Investigado: Autorida-
de  Policial  da  Delega-
cia  Especializada  em
Crimes  Ambientais  –
DEMA.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

97 PIC 225.2010.61ª 
PROCEAP/PJA

Pré-Classificação Pe-
nal: Prevaricação.

Interessado: A  Admi-
nistração Pública.

Investigado: PM  Ar-
noldo  Gabriel  Ferreira
da Silva.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 46 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

98 PIC 111.2010.61ª 
PROCEAP/PJA

Pré-Classificação Pe-
nal: Prevaricação.

Interessado: Juízo  de
Direito da 1ª VECUTE.

Investigado: PM  Rai-
mundo Nonato Moreira
Cascaes e outros.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

99 PIC 087.2002.61ª 
PROCEAP/PJA

Pré-Classificação Pe-
nal: Concussão.

Interessado: Aderildo
Rodrigues Souza.

Investigado: PMs
Amaral e Sidney.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 47 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

100 PIC 280.2004.60ª 
PROCEAP 

Pré-Classificação Pe-
nal: Concussão.

Interessado: Ana Pau-
la Lima Farias e Danie-
la Nascimento da Silva.

Investigado: Autorida-
de Policial da DEPCA e
PC Marcelo Augusto F.
De Souza.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

da parte dispositiva

desta Resolução)

101 PIC 109.2002.61ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Concussão, pecu-
lato e prevaricação.

Interessado: José  Al-
ves da Cunha.

FLÁVIO FERREI-
RA LOPES 

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.  (Vide  item I

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 48 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

Investigado: PCs Mar-
co  Antônio  Moura  En-
gel  e  Vilmar  Pinheiro
Bessa.

EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

da parte dispositiva

desta Resolução)

102 PIC 267.2006.61ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Abuso de autorida-
de, tortura e roubo.

Interessado: João 
Vanderlei Soares Cha-
gas e Beatriz Pinto Vi-
eira.

Investigado: Elizeu
Santos  Montarroyos,
Celos de Melo Oliveira
e Arce (PCs lotados na
DERFD,  à  época  dos
fatos).

JUSSARA MA-
RIA PORDEUS E
SILVA

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

Por  maioria  dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.

Votos  divergentes

das Exmas. Procu-

radoras de Justiça,

Dra. Karla Fregapa-

ni Leite e Dra. Liani

Mônica  Guedes de

Freitas Rodrigues.

103 PIC 223.2004.61ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Tortura.

Interessado: José Luiz

JUSSARA MA-
RIA PORDEUS E
SILVA

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-

Por  maioria  dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 49 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

Robeiro Lemos.

Investigado: PMs Do-
mingos da Silva Cabral,
Riomar e Fernande Fa-
rias Soares, lotados na 
4.ª CICOM à época dos
fatos.

RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

latora.

Votos  divergentes

das Exmas. Procu-

radoras de Justiça,

Dra. Karla Fregapa-

ni Leite e Dra. Liani

Mônica  Guedes de

Freitas Rodrigues.

104 PIC 231.2004.61ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Tortura e denunci-
ação caluniosa.

Interessado: Marco 
Antônio Rodrigues 
Gama e Márcio José 
Pereira Santos.

Investigado: PCs a 
identificar, lotados no 
9.º DP à época dos fa-
tos.

JUSSARA MA-
RIA PORDEUS E
SILVA

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

Por  maioria  dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.

Votos  divergentes

das Exmas. Procu-

radoras de Justiça,

Dra. Karla Fregapa-

ni Leite e Dra. Liani

Mônica  Guedes de

Freitas Rodrigues.

105 PIC 125.2004.61ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Tortura.

JUSSARA MA-
RIA PORDEUS E
SILVA

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO

Por  maioria  dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 50 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

Interessado: Marco 
Frederico Gomes Ro-
cha Pereira, José dos 
Anjos e Manoel Rocha 
Pereira Júnior.

Investigado: PCs Joa-
be e Gurgel, lotados no
1.º DP à época dos fa-
tos.

CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.

Votos  divergentes

das Exmas. Procu-

radoras de Justiça,

Dra. Karla Fregapa-

ni Leite e Dra. Liani

Mônica  Guedes de

Freitas Rodrigues.

106 PIC 137.2008.61ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Tortura e concus-
são.

Interessado: Afonso 
Araújo Muniz.

Investigado: Investiga-
dor Edson Barbosa Ma-
ciel.

JUSSARA MA-
RIA PORDEUS E
SILVA

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

Por  maioria  dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.

Votos  divergentes

das Exmas. Procu-

radoras de Justiça,

Dra. Karla Fregapa-

ni Leite e Dra. Liani

Mônica  Guedes de

Freitas Rodrigues.

107 PIC 303.2005.61ª 
PROCEAP/PJA

JUSSARA MA-
RIA PORDEUS E
SILVA

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE

Por  maioria  dos

presentes,  arquiva-

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 51 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

Pré-Classificação Pe-
nal: Tortura.

Interessado: Ranieiry 
do Carmo Silva.

Investigado: PM Mar-
condes G. Silva e ou-
tros.

PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.

Votos  divergentes

das Exmas. Procu-

radoras de Justiça,

Dra. Karla Fregapa-

ni Leite e Dra. Liani

Mônica  Guedes de

Freitas Rodrigues.

108 PIC 079.2007.61ª 
PROCEAP/PJA

Pré-Classificação Pe-
nal: Tortura.

Interessado: Antônio 
de Andrade.

Investigado: PCs Ro-
lim, Aldo e outros a 
identificar.

JUSSARA MA-
RIA PORDEUS E
SILVA

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

Por  maioria  dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.

Votos  divergentes

das Exmas. Procu-

radoras de Justiça,

Dra. Karla Fregapa-

ni Leite e Dra. Liani

Mônica  Guedes de

Freitas Rodrigues.

109 PIC 247.2005.61ª JUSSARA MA- PROCEDIMENTO Por  maioria  dos

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 52 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

PROCEAP/PJA

Pré-Classificação Pe-
nal: Tortura.

Interessado: Francisco
Diego dos Anjos Albu-
querque, Luiz Antônio 
dos Anjos Albuquer-
que, Jeanderson dos 
Anjos Nogueira e Clici-
neide Lira dos Anjos.

Investigado: PMs a 
identificar.

RIA PORDEUS E
SILVA

INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.

Votos  divergentes

das Exmas. Procu-

radoras de Justiça,

Dra. Karla Fregapa-

ni Leite e Dra. Liani

Mônica  Guedes de

Freitas Rodrigues.

110 PIC 359.2005.61ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Abuso de autorida-
de, ameaça e peculato.

Interessado: José Izi-
valdo da Silva e Otavia-
no da Silva Matos.

Investigado: Del. Mari-
olino Brito, investigado-
res Carlos Alberto da 
Silva Pinto (falecido) e 
Paulinho.

JUSSARA MA-
RIA PORDEUS E
SILVA

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 53 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

111 PIC 007.2004.61ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Tortura.

Interessado: Roberto 
Carlos Mendonça de 
Souza.

Investigado: PCs a 
identificar.

JUSSARA MA-
RIA PORDEUS E
SILVA

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

Por  maioria  dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.

Votos  divergentes

das Exmas. Procu-

radoras de Justiça,

Dra. Karla Fregapa-

ni Leite e Dra. Liani

Mônica  Guedes de

Freitas Rodrigues.

112 PIC 003.2007.61ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Lesão Corporal e 
Peculato.

Interessado: Maurício
Carlos Baldo Oliveira.

Investigado: PMs Pau-
lo Afonso Coimbra Oli-
veira,  Igor  Negreiro
Costa e outros a identi-
ficar.

LEDA MARA 
NASCIMENTO 
ALBUQUERQUE

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 54 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

LOGADA.

113 PIC 194.2002.61ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Peculato e Abuso 
de Autoridade.

Interessado: Maria  de
Nazaré Lima da Silva.

Investigado: Del.
Wagner  e  o  Escrivão
Chagas.

LEDA MARA 
NASCIMENTO 
ALBUQUERQUE

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

do Conselheiro Re-

lator.

114 PIC 245.2005.61ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Abuso de autorida-
de e lesões corporais.

Interessado: Leandro
Gerônimo Cidade.

Investigado: Delegado
George  Gomes  e  ou-
tros PCs a identificar.

LEDA MARA 
NASCIMENTO 
ALBUQUERQUE

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

do Conselheiro Re-

lator.

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 55 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

115 PIC 173.2004.61ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Abuso de Autori-
dade, Lesão Corporal e
Denunciação Calunio-
sa.

Interessado: Marcos
Costa de Araújo.

Investigado: PM  C.
Souza e outros a identi-
ficar.

LEDA MARA 
NASCIMENTO 
ALBUQUERQUE

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

do Conselheiro Re-

lator.

116 PIC 157.2004.61ª 
PROCEAP

Pré-Classificação Pe-
nal: Tortura.

Interessado: Jhonnes
da Cruz Paiva, Napole-
ão da Cruz Paiva.

Investigado: PM  Ari-
mar  Pinto  Guedes  Jú-
nior.

LEDA MARA 
NASCIMENTO 
ALBUQUERQUE

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.

Por  maioria  dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

da Conselheira Re-

latora.

Votos  divergentes

das Exmas. Procu-

radoras de Justiça,

Dra. Karla Fregapa-

ni Leite e Dra. Liani

Mônica  Guedes de

Freitas Rodrigues.

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 56 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

117 PIC 261.2005.61ª 
PROCEAP/PJA

Pré-Classificação Pe-
nal: Abuso de Autori-
dade e Lesões Corpo-
rais.

Interessado: Noé Al-
ves da Cunha, José Al-
ves da Cunha.

Investigado: PCs lota-
dos na DERFD, à épo-
ca dos fatos, a identifi-
car.

LEDA MARA 
NASCIMENTO 
ALBUQUERQUE

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO
DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

do Conselheiro Re-

lator.

118 PIC 381.2005.61ª 
PROCEAP/PJA

Pré-Classificação Pe-
nal: Abuso de autorida-
de e corrupção passi-
va.

Interessado: Raimun-
do Gonlçalves Pinheiro 
e Terezinha Andrade 
Pinheiro.

Investigado: Del. Ro-
zenildo Benedetto e ou-
tros PCs a identificar.

LEDA MARA 
NASCIMENTO 
ALBUQUERQUE

PROCEDIMENTO
INTERNO.  ARQUI-
VAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂM-
BITO DO  MINISTÉ-
RIO PÚBLICO. MO-
DULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  AS-
SENTO  009/2011-
CSMP PELA RESO-
LUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUI-
ÇÃO  DO  CONSE-
LHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECUR-
SO  DO  PRAZO
PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO

À unanimidade dos

presentes,  arquiva-

mento homologado,

nos termos do voto

do Conselheiro Re-

lator.

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 57 de 58.



Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

DA  RESPONSABI-
LIDADE  CRIMINAL.
EXTINÇÃO  DA  PU-
NIBILIDADE.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  HOMO-
LOGADA.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA  DE  REUNIÕES  DO  C.  CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.), 24 de
abril de 2019.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Presidente do c. CSMP, por substituição legal

CARLOS ANTONIO FERREIRA COÊLHO
Membro 

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro e Corregedora-Geral

LIANI MÔNICA GUEDES DE FREITAS RODRIGUES
Membro e Secretária

KARLA FREGAPANI LEITE
Membro

SÍLVIA ABDALA TUMA
Membro

Resolução n.º 038/2019-CSMP
Página 58 de 58.


